CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 1307/2025

Indica o serviço de nivelamento de estradas
rurais localizadas na Chácara Flora através
de máquina motoniveladora / patrol.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente sobre o serviço de nivelamento com
máquina motoniveladora / patrol de estradas rurais localizadas na Chácara Flora, entre elas:
Rua Ema Jorge Haddad, Rua Salvador Martins Perches, Avenida Clarice Canatti e Rua Giovani
Leo.

A solicitação da utilização da motoniveladora (ou patrol) em estradas rurais mal
conservadas é fundamental para garantir a segurança e a eficiência no transporte, além de
promover a acessibilidade e o desenvolvimento local.

A ação de nivelamento realizada por essa máquina corrige desníveis, elimina
buracos e melhora a drenagem das vias, prevenindo alagamentos e danos estruturais. Com a
manutenção adequada, há uma redução significativa de acidentes, maior comodidade para os
usuários e a preservação da estrada, evitando custos elevados com reparos futuros.

A aplicação regular da motoniveladora é, portanto, essencial para a qualidade
das estradas rurais e para a melhoria das condições de vida e trabalho no meio rural.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de fevereiro de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WRGJ43J4D9438946
		2025-02-27T17:36:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-27T17:36:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-27T17:36:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura